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 Abstrakt:

Tato práce se zabývá významem a současnou situací chovu včel. Práce v první

řadě stručně popisuje charakteristiku včely medonosné a její životní cyklus. Dále

shrnuje informace o náročnosti lidské práce věnované při jejím chovu, při manipulaci

se včelstvem a jaké jsou zapotřebí ochranné pomůcky. Poukazuje na problematiku

způsobenou nežádoucími vlivy, jimiž jsou škůdci, choroby či člověk. V neposlední

řadě se zabývá kvalitou i produkcí včelích produktů a současnou situací včelařství

v ČR.

Včelařství je jedním z nejstarších oborů lidské činnosti a má nemalý význam

z hlediska zájmové činnosti lidí při využívání svého volného času. Včelařství má

vysoké postavení v zemědělství jako zdroj opylování hmyzosnubných a

cizosprašných rostlin, kdy zvyšuje jejich výnosy. Další význam má v potravinářství,

nejčastěji v podobě medu. Všechny včelí produkty jsou ceněny z farmaceutického,

zdravotnického a sklářského průmyslu, kdy jsou součástí vyživujících a hydratačních

přípravků, druhů některých léčiv a zpevňujících tmelů.

Kvalita včelstev je dána zkušeností včelaře a možností finanční podpory z

hlediska dotace věnované Ministerstvem zemědělství České republiky.

Cílem práce bylo poukázat na důležitost včely medonosné v naší krajině a

přiblížit lidstvu kvalitu a význam včelích produktů. Bylo zjištěno, že včelařství

v České republice je na vysoké úrovni, avšak včelařů není mnoho.

Klíčová slova: Včela medonosná, opylovači, včelí produkty, medonosné

rostliny, dotace v ČR

Abstract:

This thesis is concerned by importance and current situation in breeding of bees.

At first, thesis briefly describes characteristics of Honeybee (Apis mellifera) and its

life cycle. At second, thesis summarizes information about ambitiousness of human

work dedicated to breeding of a bee and manipulation with hive, which protective

equipment is needed. At third, thesis points out the problematic caused by adverse

effects like pests, diseases or mankind. Last but not least thesis deals with quality and

production of bee products and current situation of beekeeping in the Czech

Republic.

Beekeeping is one of the oldest branches of human activity and in peoples’ free

time its importance is not small. Moreover, beekeeping has very important position

in agriculture as a source for pollination of insect-pollinated and cross-pollinated

plants, where it helps to increase the yields. Next, it has great importance in the

branch of foods, mostly thanks to the production of honey. All of the bee products

are highly prized in the pharmaceutical, healthcare and glass industry, where they are

parts of nourishing and moisturizing preparations, medicaments and firming cements.

Quality of hives is given by the experience of beekeeper and the possibility of

financial support by grants assigned by Ministry of Agriculture of the Czech

Republic.

The objective of the thesis is to point out the importance of Honeybee in our

landscape and to highlight the significance and quality of bee products. The

researches show that the beekeeping is ib the Czech Republic on very high level, but

there is lack of beekeepers.

Keywords: Honeybee, pollinators, bee products, melliferous plants, grants in

Czech Republic
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1. Úvod

Tato práce se bude zabývat významem a současnou situací chovu včel. Pro

přírodu byl, je a vždy bude význam včel nenahraditelný.

Oborem včelařství se zabývají všechny věkové skupiny lidí. Přestože v současné

době je většina včelařů ze starší generace, zájem se začíná projevovat i u mladších

generací. Včelařství nabízí všem jednu z možností, jak smysluplně trávit volný čas.

U člověka včelařství probouzí obdiv k životu, zájem o přírodu a biologii, ale hlavně

je od nepaměti zdrojem obživy a hospodářským artiklem.

Na jaře, kdy rozkvétá nejvíce rostlin, právě včely patří mezi první druhy, které

začínají s opylováním hmyzosnubných rostlin a jsou schopné využívat cenné dary

naší přírody. Včela se stala v přírodním procesu důležitým článkem, bez kterého by

těžko mohl žít i člověk. Včelstva v naší klimatické oblasti mají možnost rané snůšky,

proto v průběhu roku jich máme několik a včelaři vzniká možnost získat více druhů

medů. Včely se podílejí na opylování entomofilních rostlin, tím zvyšují výnosy

plodin, kterým zajišťují udržení rovnováhy v přírodě, čímž se podílejí na ochraně

životního prostředí. Působící civilizační faktory a pěstování monokultur

v zemědělství podstatně zhoršily podmínky pro chov včelstev. Na včelstva negativně

působí i pěstování omezeného počtu plodin, zejména obilovin, nedodržování

osevních postupů a principů integrované ochrany rostlin a snížení úrovně

agrobiodiverzity. To má negativní dopad na populace opylovačů a tím se také snižuje

druhové bohatství živočichů a rostlin v přírodě.

Se změnou životních podmínek včel se mění i způsob jejich ošetřování. Zásahy

člověka do života společenství včely medonosné mají za úkol vytvářet co

nejoptimálnější podmínky pro vývoj a rozvoj včelstev, tak i v dosahování co

nejvyššího užitku.

Způsoby ošetřování včelstev jsou odlišné, záleží na tom, jakým způsobem

chceme včelstva chovat. Lze využít možnost chovat včelstva na trvalém stanovišti

nebo kočovným způsobem.

Tato práce je psána formou literární rešerše. Cílem práce je poukázat na to, jak

jsou včely pro nás i naši krajinu důležitou složkou. Práce se pokusí vysvětlit význam

včel a objasnit situaci jejich chovu v dnešní době. Práce se zabývá i tím, jak jsou

v současné době včelaři sdružováni a problematikou dotací v chovu včel.
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 2. Včelařství

Včelařství se řadí mezi jedno z nejstarších odvětví živočišné výroby, kterou se

člověk zabývá (Šefčík, 2014). Chov včel je veden jako chov „užitkových zvířat“,

která však mají nulový nárok na vlastnictví půdy a hospodářství (Spürgin, 2013).

Včelařství přináší včelařům užitek v produkci včelích produktů, mezi které patří

především nejvíce využívaný med, dále včelí vosk, mateří kašička, pyl a včelí jed

(Šefčík, 2014). Později našel uplatnění i propolis pro své pozitivní antibakteriální

vlastnosti. Největší význam včelstev je při opylování zemědělských plodin. To vedlo

ke zvyšování výnosů semen a plodů až o 80 – 90 %. Z celé třídy hmyzu pro

opylování cizosprašných rostlin má včela medonosná největší význam, opyluje až 95

% hmyzosnubných rostlin, avšak není jediným možným opylovačem. Opylování

rostlin z 5 % připadá na včely samotářky, čmeláky a ostatní opylující hmyz. U

plodin, které jsou opylovány včelami, se udává, že výnosy rostlin dosahují

mnohonásobně vyšší než při jejich samosprášení. Včely se postupně přizpůsobily ke

sběru pylu a nektaru (Veselý a kol., 2013).

Samosprávou včelařství se zabývá Český svaz včelařů (ČSV). ČSV je občanské

sdružení, jehož cílem je zajišťovat a vytvářet podmínky pro rozvoj včelařství a

podporu členů. Toto občanské sdružení je zaregistrováno na Ministerstvu

zemědělství ČR. Sdružuje více než 52 tisíc členů, což představuje 98 % všech

chovatelů (Šefčík, 2014).

2.1 Anatomie a fyziologie včely medonosné

Včela medonosná patří do třídy hmyzu (Insecta) a do řádu blanokřídlých

(Hymenoptera). Vývojově je z rodu včel nejdokonalejším druhem. Vyvíjí se

proměnou dokonalou, což znamená, že z vajíčka se vylíhne larva, která se zakuklí a

vznikne dospělec (Rejnič a kol., 1990). Včela medonosná se řadí mezi druhy

živočichů, které se dají člověkem velmi dobře ovládat a je relativně málo rojivá. Její

původní rozšíření bylo okolí Středozemního moře, avšak v dnešní době je rozšířena

po celém světě. Včely rozlišujeme právě podle místa jejich původu na plemena

evropská, asijská a africká. V několika posledních desetiletích se v Evropě rozšířila i

včela kráňská, kavkazská, vlašská a černá (Kubišová a Háslbachová, 1992).
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 Pro ČR je nejrozšířenější včela medonosná. Její tělo se skládá z článků, jimiž

jsou hlava, hruď a zadeček. Celé tělo je pokryto pevným chitinovým krunýřem, též

znám pod termínem, jako vnitřní kostra těla včely (Spürgin, 2013). Vnější kostra těla

je tvořena pokožkou, která slouží k ochraně vnitřních měkkých tělních orgánů a

v neposlední řadě zabezpečuje pevnost a stálý tvar jednotlivých částí těla včely.

Vrstvy, ze kterých je složena pokožka se nazývají kutikula, epidermis a podstavná


[…]


údolí Dunaje až do Karpat. Postupně se rozšířila do střední i západní Evropy. Má

středně velké, šedohnědé a hustě ochlupené tělo s dlouhými končetinami. Plemeno je

charakterizováno jako málo rojivé s výborným sběracím pudem, který dobře využívá

nektarovou i medovicovou snůšku. Má výborný orientační smysl v krajině a při

manipulaci se včelstvem je velmi mírná. Je odolná proti bakteriálním nákazám plodu,

ale citlivá vůči nosematóze (Čavojský a kol., 1981).

5.2 Asijská plemena včel

V Přední Asii žijí plemena sobě velmi podobná. Do této skupiny řadíme Apis

mellifica meda, též označována jako včela orientální. Další zástupce je Apis mellifica

syriaca, známa jako včela syrská. A v neposlední řadě sem patří Apis mellifica

cypria, též zvaná včelou kyperskou. Všechna tato plemena jsou světle zbarvená, mají

větší sklon k rojení a některá jsou i více bodavá. V dnešní době jsou asijská plemena

vytlačována evropskými plemeny včel (Veselý a kol., 1985).

5.3 Africká plemena včel

Africké včely vznikly z křížení evropské mírné včely kraňské se včelou africkou

silně bodavou (Švamberk, 2003).

V Africe se v dnešní době vyskytuje dvanáct afrických plemen. Předpokládá se,

že z těchto plemen bude v budoucnosti možné využívat některé cenné vlastnosti,

které by napomohly ke zlepšování užitkových vlastností současných hospodářských

plemen. Jedná se především o odolnost vůči extrémům počasí, snášenlivost více

matek pohromadě ve společenstvu, vyšší schopnost samičí partenogeze a i vyšší

odolnost proti varroáze. Africká plemena se prozatím neuplatnila mimo svůj

domovský kontinent (Veselý a kol. 1985). Tyto včely jsou též označovány jako

„zabijácké včely“. Při jejich bodnutí dochází k vyloučení alarmujících látek ze

žihadlového aparátu v podobě isopentylacetátu, jenž způsobuje, že hnízdo opustí celé

včelstvo a přejde do útoku, což následně pro oběť představuje fatální následky

v podobě smrti (Tautz, 2010).
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6. Závěr

Včelstvo je složitý organismus tvořený desetitisíci jedinci obdařenými širokou

škálou vlastností důležitých pro svoji existenci, tak i pro lidstvo. Včelstvo je složeno

z jedné oplozené matky, z několika stovek trubců a z tisíců dělnic, které odvádějí

veškerou činnost v úlu. Roční životní cyklus včelstva chovaného včelařem v úlu by

se neměl nijak lišit od života včelstev ve volné krajině.

V současné době je zájem ze strany lidstva na zvyšování počtu včelstev, neboť

roste zájem o včelí produkty a v zemědělství mají včely nezastupitelnou úlohu

v podobě opylování zemědělských plodin. Včely se nepodařilo zdomestikovat, ale

přesto jsou velmi přizpůsobivé. Na druhé straně jsou ale velmi citlivé na nežádoucí

vlivy způsobené škůdci či negativními zásahy člověka.

Včely jsou významným činitelem pro zemědělství zejména z hlediska opylovaní

zemědělských i jiných plodin. Všichni opylovači patří mezi nenahraditelné

pomocníky, kteří zvyšují výnosy plodin, avšak právě včely patří mezi nejpočetnější

opylovače a vzhledem k jejich jedinečnosti a výjimečnému přizpůsobení se této

činnosti též k naprosto nenahraditelným. Včely jsou však zemědělstvím i mimořádně

ohrožovány, neboť nadměrné používání nebezpečných látek škodí včelí populaci.

Pro člověka jsou z produkce a významu chovu včel důležité také včelí produkty,

mezi které patří med, vosk, pyl, propolis, mateří kašička a včelí jed.

Cílem této práce bylo poukázat na důležitost včelí činnosti a její význam nejen

v přírodě, ale i v různorodých lidských činnostech, kterými je zejména zemědělství,

ale je zde nutno zmínit i produkci všech včelích produktů, které mají podstatný

význam i v průmyslových oborech lidské činnosti, a to zejména farmaceutický,

kosmetický či sklářský průmysl. Vzhledem touto prací k přijatému jednoznačnému

stanovisku podstatného významu včel, jejich společenství a jejich produktů pro

lidstvo byly touto prací zpracovány i hypotézy za účelem zlepšení či zefektivní

chovu včelstev. K tomuto uvedenému stanovisku je nutno konstatovat, že pro způsob

ošetřování včelstev neexistuje univerzální návod pro jejich ošetření, neboť jsou různé

možnosti chovu. Cílem včelaře je dosáhnout úspěšného chovu zdravých

produktivních včelstev, která jsou spjata s minimálními zákroky do vlastního vývoje,

produkce včelího společenství v úlu a vytvořit tímto ideální podmínky pro včelstvo

odpovídajícím podmínkám včelstvu žijící volně v přírodě, s ochranou před
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nemocemi a následně se získáváním včelích produktů bez nepřiměřených zásahů do

chovu a produkce úlu.

Dalším cílem této práce bylo stanovit současný stav chovu včel v České

republice a je možné tímto konstatovat, že počet včelstev i včelařů v naší republice se

v průběhu posledních let postupně zvyšuje. Přesto se i nadále jedná zejména o

malovčelaře, neboť komerční včelaři v naší republice nemají potřebnou tradici ani

požadovanou finanční podporu. Dohled nad počtem a zejména zdravím včelstev

provádí ČSV, který má důležité postavení v podpoře včelařů jak z pohledu

odbornosti chovu včel, tak i v podpoře financování včelařů při jejich činnosti

v podobě dotací, kdy jednotliví včelaři se obracejí přímo na ČSV a ten to následně

reprezentuje své členy v rámci žádosti o dotace, jak od českého státu, tak i od

Evropské Unie.
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