Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Význam a současná situace chovu včel
Student: Kateřina Tupá
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Prof. Ing. Vladislav Čurn Ph.D.
Oponent: Ing. Hana Chmelová
Pracoviště oponenta: Včelařský odborník Českého svazu včelařů, členka předsednictva OO ČSV Benešov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka Kateřina Tupá se ve své práci zaměřila velmi podrobně na životní cykly včely medonosné, její anatomii, historii včelařství, velmi zajímavý popis jednotlivých včelích produktů či dokonce výčet dostupných plemen včely medonosné. Nicméně cílem práce bylo charakterizovat význam a současnou situaci chovu včel a domnívám se, že tomuto tématu byl věnován příliš malý prostor. Pro sledování vývoje bych doporučila delší časový horizont, více bych vyhodnotila pozitivní stránky i negativní stránky současné situace v českém včelaření a ještě více bych vyzdvihla úlohu opylování z hlediska udržení biodiverzity naší krajiny.

Otázkou by byla 1. konkrétní charakteristika přínosu včely medonosné k udržení biodiverzity naší krajiny a 2. Charakteristika pozitivních a negativních stránek současného českého včelařství.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
20. května 2015

Podpis oponenta
Ing. Hana Chmelová